
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 387 DEL 24/02/2026

OGGETTO: Piano regionale per la programmazione delle attività Delega in materia di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi nel triennio 2025-2027. Progetto 
“Campagna Antincendio Boschivo (A.I.B.)” annualità 2025. Attribuzione e 
liquidazione retribuzione per servizio di reperibilità al Rup arch. Michele Orsillo. 
Annualità 2025. CUP: I61G25000060002

 CUP: I61G25000060002

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 
dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE;
Premesso che: 
- la Provincia di Benevento è dotata di un servizio di reperibilità espletato con personale dipendente dell'area tecnica 

per assicurare interventi urgenti e improrogabili  fuori dal normale orario di lavoro;
- per le specifiche modalità di effettuazione del servizio di antincendio boschivo, che si effettua sette giorni su sette e 

quindi anche nelle giornate del sabato e domenica, si è reso necessario, per le eventuali esigenze di servizio effettuare 
servizio di reperibilità nelle giornate del sabato e della domenica per il periodo di effettuazione delle attività di 
Antincendio Boschivo dal 01 luglio 2025 al 30 settembre 2025;

- l’orario di servizio espletato dai dipendenti dell’Amministrazione Provinciale si articola, settimanalmente, su cinque 
giorni lavorativi si è reso necessario, per le eventuali esigenze del servizio AIB, incaricare il Rup, arch. Michele 
Orsillo, ad effettuare servizio di reperibilità nelle giornate del sabato e della domenica per il periodo di effettuazione 
delle attività di Antincendio Boschivo dal 01 luglio 2025 al 30 settembre 2025;

- la prestazione del servizio di reperibilità è stata espressamente autorizzata dal Dirigente;
Atteso che  il Rup, arch. Michele Orsillo, ha espletato servizio di reperibilità nelle giornate del sabato e della domenica 
per il periodo di effettuazione delle attività di Antincendio Boschivo dal 01 luglio 2025 al 30 settembre 2025, come si 
evince dal Timesheet elaborato, per assicurare la regolare esecuzione delle attività necessarie alla realizzazione del 
progetto “Campagna Antincendio Boschivo (A.I.B.)”, annualità 2025;
Considerato che al Rup, arch. Michele Orsillo, spetta la retribuzione del servizio di reperibilità effettuato dal 01 luglio 
2025 al 30 settembre 2025, così come riportato nella seguente tabella:

GIORNATE ORE IMPORTO TOTALE 
FERIALI 288 0,86 € 247,68
FESTIVE 288 1,72 € 495,36

TOTALE GENERALE € 743,04
Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 

– Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 



2

personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 
Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 
174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;
 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento 
unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. Ratifica”

 n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai sensi del 
principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2024.”

 n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 
175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 28.11.2025. Ratifica.”

 n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ( art. 
175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 dell’11.12.2025. Ratifica”

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025;
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       2025/2027 – 

Approvazione”;
 n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 

Presidenziale n. 174/2025.
Visti e Richiamati 
 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026; 

 l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio 
o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato."

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera 
Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;
Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale 
sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare; 
 Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

D E T E R M I N A



3

1. di attribuire e liquidare al Rup la retribuzione del servizio di reperibilità effettuato dal 01 luglio 2025 al 30 settembre 
2025, come si evince dal Timesheet elaborato, così come riportato nella seguente tabella:

GIORNATE ORE IMPORTO TOTALE 
FERIALI 288 0,86 € 247,68
FESTIVE 288 1,72 € 495,36

TOTALE GENERALE € 743,04
2. di imputare la spesa di € 1.004,44 al capitolo 9356 – impegno n° 1975/2025 del Bilancio;
3. di richiedere al Servizio Gestione della Riscossione e dei Pagamenti di procedere al pagamento ed alla liquidazione 

secondo il seguente prospetto:
- Orsillo Michele, Rup, per un totale di € 1.004,44 di cui € 743,04 per compenso lordo, € 176,84 (pari al 23,8%) per 

CPDEL c/Ente, € 21,40 (pari al 2,88%) per INADEL, € 63,16 (pari al 8,50%) per IRAP;
4. di dare atto che la spesa di € 1044,44 sarà rendicontata sul progetto “Campagna Antincendio Boschivo (A.I.B.)” 

annualità 2024, finanziato con il DDR n. 107 del 28.09.2023 della Giunta Regionale della Campania;
5. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di Amministrazione 
trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


